
Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 61, DE 03 DE MAIO DE 2021 
 

A  Substituta  do  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º LOTAR o servidor Anderson Novais Soares,   matrícula SIAPE 1816189,
ocupante do cargo  efetivo de Assistente em Administração,  no setor de Compras e Contratos
deste Instituto Federal - Campus Muriaé,  a partir de 03/05/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 62, DE 10 DE MAIO DE 2021

 

 A Substituta  do Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) Marcus Vinícius Souza Costa , matrícula Siape
1919361, para a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão de Tecnologia da
Informação do IF Sudeste MG - Campus Muriaé. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

________________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 63, DE 12 DE MAIO DE 2021

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  AVERBAÇÃO  DE  TEMPO  DE
CONTRIBUIÇÃO, de  acordo  com o  Artigo  103  da  Lei  Nº.  8.112/90,  tendo  em vista  a
apresentação da Certidão de Tempo de Contribuição nº 120/SDPM/14221 do Ministério da
Defesa/Comando  da  Aeronáutica/  Grupamento  de  Apoio  de  Barbacena, atendendo  ao
requerimento formal do(a) interessado(a) através do pacote SIGEPE nº 311226:
 
Nome servidor: DELTON WAGNER TEIXEIRA
Cargo: PROFESSOR E.B.T.T.
Matrícula: 1566512
Regime jurídico: ESTATUTÁRIO
Órgão de lotação: IF SUDESTE MG/ CAMPUS MURIAÉ
Processo: 23232.000199/2017-02

     
EMPRESA PERÍODO TOTAL DE DIAS

Ministério da Defesa - Comando da Aeronáutica - 
Grupamento de Apoio de Barbacena

01/08/1987 a 31/07/1988 1 ano, 0 mês, 1 dia

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

________________________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 64, DE 12 DE MAIO DE 2021

A Substituta do  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  ENCERRAR,  a  pedido,  a  AUTORIZAÇÃO  DE  INCLUSÃO  DE
DEPENDENTE  PARA  DEDUÇÃO  DE  IMPOSTO  DE  RENDA  NO  CADASTRO
FUNCIONAL do(a) servidor(a) DELTON WAGNER TEIXEIRA, matrícula Siape 1566512,
conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 496719, a partir de 12-05-2021.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

________________________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 65, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 

A Substituta  do  Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

  Art.  1º-  DESIGNAR   o(a)  servidor(a)  ALEXANDRE LOPES RODRIGUES,
matrícula  Siape1846556,  para  a  função  de  SUBSTITUTO  do  RESPONSÁVEL  PELA
SEÇÃO DE ALMOXARIFADO DA GERENCIA DE MATERIAIS E BENS MÓVEIS E
IMÓVEIS  do IF Sudeste MG - Campus Muriaé , a partir  de 12/05/2021.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 66, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 

A Substituta  do  Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER AUXÍLIO DE CARÁTER INDENIZATÓRIO, por  meio  de
RESSARCIMENTO  –  ASSISTÊNCIA  SAÚDE  SUPLEMENTAR  ao(à)  servidor(a)
MARIANA  DE  CAMARGO  BESSA,  matrícula  Siape  1419561,  conforme  Pacote  de
Requerimento Sigepe nº 477088, a partir de 26-04-2021. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 67, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 

A Substituta  do  Diretor-Geral  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  AUTORIZAR  A  INCLUSÃO  DE  DEPENDENTE  NO  CADASTRO
FUNCIONAL  do(a)  servidor(a)  MARIANA  DE  CAMARGO  BESSA,  matrícula  Siape
1419561, conforme Pacote de Requerimento Sigepe nº 477088:

Dependente: DIEGO SANTIAGO DEMARCHI
Finalidade: assistência saúde suplementar 
Data de inclusão: 26-04-2021

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 68, DE 13 DE MAIO DE 2021

A  Substituta  do   Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

       

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO ao(s)
servidor(es) abaixo relacionado(s), conforme a seguir:

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Adail Amaral Júnior 2063090 Assistente em
Administração

D 405 D 406 04/04/2021 23232.000253/2015-40

José Márcio Andrade 
Carvalho

1823353 Assistente em
Administração

D 407 D 408 22/04/2021 23232.000255/2015-39

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 69, DE 13 DE MAIO DE 2021

 
A  Substituta  do   Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
COMISSÃO ELEITORAL para membros da SPPD e SCIS , conforme organização a seguir:

Servidor(a) Siape Vínculo / Representatividade

Richard Corrêa Esteves Júnior 1355847 Campus Muriaé - Presidente

Anderson Júnior dos Santos 1086094 Campus Muriaé - Membro

Jaqueline de Almeida Peixoto 1801909 Campus Muriaé - Membro

Myrian Aparecida Martins da Silva 2024892  Campus Muriaé - Membro

Art. 2º A Comissão mencionada no art. 1º desta Portaria terá vigência  até a 
conclusão de processo eleitoral iniciado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Gestão de Pessoas do Sigepe.

________________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

    PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 70, DE 13 DE MAIO DE 2021

A  Substituta  do   Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

       

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO ao(s)
servidor(es) abaixo relacionado(s), conforme a seguir:

Servidor(a) SIAPE Cargo Nível
Atual

Nível
Concedido

Vigência Processo

Vander Teixeira de 
Lima

1815204 Assistente em
Administração

D 407 D 408 17/03/2021 23232.000124/2015-51

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Gestão de Pessoas do Sigepe.

_______________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 71, DE 18 DE MAIO DE 2021

 
A  Substituta  do   Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé,  no uso de suas atribuições
legais; e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na  Portaria-R 19/2014 de
13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a
COMISSÃO de apoio ao edital do Processo de Seleção do Benefício Emergencial de Inclusão
Digital - aquisição de internet e aquisição de equipamentos de informática para atendimento
ao estudante em baixa condição socioeconômica no contexto da pandemia de COVID-19.,
conforme organização a seguir:

Servidor(a) Siape Vínculo / Representatividade

Marcelo Ferreira Carneiro 2217753 Campus Muriaé - Presidente

Eduardo Luiz de Moraes Ferreira 1860394 Campus Muriaé – Substituto do Presidente

Cláudio Casado Lima 1879819 Campus Muriaé - Membro

Luciana Rocha Antunes de Paiva 2047703 Campus Muriaé – Membro

Vitor Farage Machado da Rocha 2031940 Campus Muriaé – Membro

Art. 2º A Portaria mencionada terá vigência de 30/04/2021 a 30/04/2022

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Gestão de Pessoas do Sigepe.

________________________________
Valeska Aparecida Almeida Silva

Substituta do Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 292/2016 DOU 04/04/2016



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 72, DE 19 DE MAIO DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º LOTAR o  (a)  servidor  (a)  GÉSSICA  BRAGA  BRUM  BERTHOLDO  ,
matrícula SIAPE 3147452, ocupante do cargo  efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais,
no  SETOR  DE  GERÊNCIA  E  SUPERVISÃO  PEDAGÓGICA deste  Instituto  Federal  -
Campus Muriaé,  a partir de 20/05/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 334/2021 DOU 26/04/2021



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 73, DE 21 DE MAIO DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º LOTAR o(a)  servidor(a)  JAIRO  JABOR  REZENDE,  matrícula  SIAPE
1861110,  ocupante  do  cargo   efetivo  de Assistente  em  Administração, no  SETOR  DE
COORDENAÇÃO  GERAL  DE  REGISTROS  ACADÊMICOS  (CGARA)  deste  Instituto
Federal - Campus Muriaé,  a partir de 24/05/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 334/2021 DOU 26/04/2021



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº 74, DE 28 DE MAIO DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o (a) servidor (a) IZABEL CRISTINA DE LIMA ,  matrícula SIAPE
2077126,  ocupante  do  cargo   efetivo  de Assistente  em  Administração, na  SEÇÃO  DE
ALMOXARIFADO  DA  GERENCIA  DE MATERIAIS  E  BENS  MÓVEIS  E  IMÓVEIS
deste Instituto Federal - Campus Muriaé,  a partir de 01/06/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 334/2021 DOU 26/04/2021



Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra 
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

   PORTARIA MURGAB / IFMGSE Nº75 , DE 28 DE MAIO DE 2021 
 

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em
vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada
no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

RESOLVE:

Art.  1º LOTAR  o(a)  servidor(a) RAPHAEL CAMPANA MARINHO,  matrícula
SIAPE 1661329, ocupante do cargo  efetivo de Administrador, na COORDENAÇÃO DE
ACERVOS BIBLIOGRÁFICOS E MULTIMEIOS (CABM) deste Instituto Federal - Campus
Muriaé,  a partir de 01/06/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

          

      _______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 334/2021 DOU 26/04/2021


